
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Усадебный комплекс Яушевых», 1880 г., 

(ансамбль), расположенного по адресу: Челябинская область, Троицкий 

городской округ, город Троицк, улица Октябрьская, дома 89, 89 корпус 1 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Усадебный комплекс Яушевых», 1880 г., (ансамбль), 

расположенного по адресу: Челябинская область, Троицкий городской округ, 

город Троицк, улица Октябрьская, дома 89, 89 корпус 1, включенного                          

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Усадебный комплекс Яушевых», 1880 г., 

(ансамбль), расположенного по адресу: Челябинская область, Троицкий 

городской округ, город Троицк, улица Октябрьская, дома 89, 89 корпус 1,                     

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Исполняющий обязанности 

председателя 

Государственного комитета                                                            Н.А.Степанова 

 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Усадебный комплекс Яушевых», 1880 г., (ансамбль), расположенного по адресу: Челябинская область, 

Троицкий городской округ, город Троицк, улица Октябрьская, дома 89, 89 корпус 1 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Градостроительные 

характеристики 

1.1 Местоположение объекта в системе 

городской застройки: 

Расположение на красной линии улиц 

Октябрьская и им. А.Н. Иванова. 

1.2 Габариты и силуэт: 

Габариты зданий домов и хозяйственных 

построек в границах несущих стен и высотные 

отметки по карнизам и коньку. 

Габариты ограды в границах стен                           

и высотные отметки по конькам устоев ворот    

и арки ворот. 

 

 
 



 

 

2. Архитектурные и 

конструктивные 

характеристики 

2.1 Объемно-пространственная 

композиция: 

Два двухэтажных Г-образных здания 

жилых домов, ограда с воротами между ними 

и хозяйственные постройки Г-образной формы 

в плане в глубине участка. 

2.2 Конструктивные характеристики: 

2.2.1 Западный жилой дом. 

Фундамент – бутовый. 

Материал стен – кирпич, с последующим 

оштукатуриванием и окраской. 

Кровля – вальмовая, материал: металл. 

2.2.2. Восточный жилой дом. 

Фундамент – бутовый. 

Материал стен – кирпич, с последующим 

оштукатуриванием и окраской. 

Кровля – вальмовая, материал: металл. 

2.2.3 Хозяйственные постройки. 

Фундамент – бутовый. 

Материал стен – кирпич. 

Кровля – вальмовая, материал: металл. 

2.2.4 Ограда с воротами. 

Фундамент – бутовый. 

Материал стен – кирпич, с последующим 

оштукатуриванием и окраской. 

Арка ворот – металл. 

 

 
 

 
 



 

 

  2.3 Композиция и архитектурно-

художественное оформление фасадов: 

2.3.1 Западный жилой дом. 

Горизонтальное членение – венчающий 

фриз с растительным орнаментом, 

ступенчатый карниз на консолях, украшенный 

иониками; межэтажный пояс с двойными 

квадратными филенками; линия 

выступающего подоконного карниза в уровне 

второго этажа. 

Вертикальное членение – угловые лопатки 

с филенками, оформленные растительной 

лепниной, кирпичные аттики большого 

размера по центру и меньшего размера по 

бокам; оконные проемы с лучковым 

завершением, украшенные 

профилированными наличниками                                   

и фигурными сандриками. 

Главный фасад здания выполнен в семь 

оконных осей. По первой оси в уровне первого 

этажа выполнен наружный дверной проем                     

с лучковым завершением. 

 

 

 
 

 



 

 

  2.3.2 Восточный жилой дом. 

Горизонтальное членение – венчающий 

фриз, ступенчатый карниз на консолях, 

украшенный иониками; межэтажный пояс с 

двойными квадратными филенками; линия 

выступающего подоконного карниза в уровне 

второго этажа. 

Вертикальное членение – угловые лопатки 

с филенками, оформленные растительной 

лепниной, кирпичные аттики большого 

размера по центру и меньшего размера по 

бокам; оконные проемы с лучковым 

завершением, украшенные 

профилированными наличниками и 

фигурными сандриками. 

Главный фасад здания выполнен в шесть 

оконных осей. По шестой оси в уровне 

первого этажа выполнен наружный дверной 

проем с лучковым завершением. 

2.3.3 Хозяйственные постройки. 

Горизонтальное членение хозяйственных 

построек – венчающий ступенчатый карниз на 

консолях, межэтажный профилированный 

карниз. 

Вертикальное членение хозяйственных 

построек – угловые лопатки с филенками, 

кирпичные парапетные столбики над ними; 

оконные проемы с лучковым завершением, 

украшенные профилированными наличниками 

в уровне первого этажа и фигурным 

обрамлением в уровне второго этажа. 

 

 
 

 
 



 

 

  2.3.4 Ограда с воротами. 

Каменные оштукатуренные и окрашенные 

столбы ограды, декорированные ступенчатыми 

карнизами и лепными элементами. Верхушки 

столбов венчают вазоны. 

Металлическая арка ворот с решеткой. 

Простенки ограды оштукатурены и 

окрашены с филенками и многоступенчатым 

карнизом простого профиля. 

 

 
 

 
 



 

 

  2.4. Внутреннее декоративное убранство 

жилых домов: 

2.4.1 Потолочные тянутые карнизы в 

коридорах. 

2.4.2 Профилированные обрамления 

проемов в коридорах. 

 

 
 

 
 



 

 

3.  Оконные и дверные 

проемы 

1. Габариты, количество и 

местоположение проемов главных фасадов 

жилых домов; материал заполнений – дерево, 

исторический рисунок расстекловки и цвет 

переплетов. Проемы с лучковым завершением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Исторические внутренние деревянные 

дверные проемы жилых домов с филенками. 

 

 
 

 
 

4. Художественное 

значение 

Образец усадьбы конца XIX века.  

 


